Afyonkarahisar'da doğduğu için Karahisarî nispetiyle de anılmaktadır (Kılıç, 1989: 184). İlk ilim tahsilini Afyon'da yapan Muslihiddin Mustafa Efendi, eğitimini ilerletmek için Kütahya'ya gelmiştir. Kütahya'da Haliliye medresesinde müderrislik yapmış ve 968 (1561) yılında vefat etmiştir (Atai, 1269/1853: 20). Günümüzde mezarı Kütahya'da Karadonlu Camisi'nin karşısında bulunmaktadır.

Muslihiddin Mustafa Efendi Farsça *yıldız* anlamına gelen *ahter* kelimesinin ism-i mansubu olan *ahterî* kelimesini kendisine mahlas olarak seçmiştir. Hadis, Tefsir, Fıkıh ve İslam Tarihi gibi birçok alanda eseri bulunan *Ahterî*'nin en önemli eseri kendi mahlasını da taşıyan Arapça-Türkçe *Ahterî-i Kebîr* sözlüğüdür. *Sihahu'l-Cevherî*, *Düsturü'l-Lüga*, *Tekmile*, *Mücmelü'l-Lüga*, *Mugrib-ül-Lüga* ve *Mütekaddime* gibi Arapça kaynaklardan faydalanılarak hazırlanan eser 952 (1545) yılında tamamlanmıştır. Kırk bin kelimededen oluşan *Ahterî-i Kebîr* sözlüğünde Arapça kelimelerin sülasi ve rubai kökleri ayrılmamış ve alfabetik olarak hazırlanmıştır (Kırkkılıç, 1989: 18). Sözlükte dikkati çeken noktalardan biri de kelimenin verilen manaya göre örnek cümle içerisinde kullanılmasıdır. Bu örneklemeler kimi zaman ayet, hadis ve mezhep imamlarının fihhi yorumlarıyla çeşitlendirilmiştir. Sözlükte dikkati çeken önemli hususlardan biri de eserin yazıldığı bölge olan Kütahya ve Afyonkarahisar'daki yerel ağzın kullanılmasıdır (Kırkkılıç-Sancak, 1989: 18).

Afyon Gedik Ahmet Paşa, Kütahya Vahit Paşa, Konya Mevlana ve Yusuf Ağa, Amasya, Süleymaniye (Aygen, 1981: 31) gibi kütüphanelerde yazma nüshaları bulunan *Ahterî-i Kebîr* sözlüğü ilk defa 1242/1826 yılında İstanbul'da basılmıştır. Yirmiden fazla baskısı yapılan sözlüğün Mısır, Kırım, İran ve Hindistan gibi yerlerde basımları da bulunmaktadır. Basımlar değişik boylarda bir veya iki cilt olarak, aslına uygun biçimde maddeler satır içinde ve satır başlarına alınarak yazılmıştır. Örneğin, 1310/1893, 1311/1894 ve 1316/1899 tarihli baskılarda maddeler satır başlarına yazılmıştır (Kırkkılıç-Sancak, 2009: 18). Bu çalışmamızda *Ahterî-i Kebîr* sözlüğünün 1310/1893 yılında İstanbul Matbaa-i Âmire'de basılmış olan nüshasını kullandık. Yararlandığımız sözlük tek cilt ve iki cüzden oluşmaktadır. Birinci cüz 492, ikinci cüz ise 475 sayfadır. Metin içerisinde *Ahterî Sözlüğü* ile birlikte kaynak vermede kullandığımız I ve II rakamları bu cüzleri ifade etmektedir.

Bunun yanında Yahudileri hem sözlükte hem de *Câmiu'l-Mesâil* isimli eserinde inanç açısından Hıristiyanlarla aynı kategoride değerlendirmedeği görülür.

Kaynakça

AHTERÎ, Mustafa Efendi, (2009) Ahterî-i Kebir, Hazırlayanlar: Ahmet Kırkkılıç-Yusuf Sancak, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara.

AHTERÎ, Mustafa Efendi, (Hicri 1310/Miladi 1893), Ahterî-i Kebîr, Matbaa-i Âmire, İstanbul.

AHTERÎ, Mustafa Efendi, (Hicri 970/Miladi 1563), Câmiu'l-Mesâil, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Eserler, Yazma Bağışlar, nu: 993.

AHTERÎ, Mustafa Efendi, (Hicri 991/Miladi 1580), Câmîu'l-Mesâil, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Eserler, Kılıç Ali Paşa, nu: 339.

AHTERÎ, Mustafa Efendi, (Tarihsiz) Câmîu'l-Mesâil, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Eserler, Fatih, nu: 2471.

ATÂÎ, Nev'izade, (Hicri 1269/Miladi 1853), Hadâiku'l-Hakâik fi Tekmiletî's-Şakâik: Zeyl-i Şakâyık, Daru't-Tibâati'l-Âmire, İstanbul.

ATASAGUN, G., (2002), İlahi Dinlerde Dini Semboller, Sebat Ofset, Konya.

AYDIN, M., (2011), Anahatlarıyla Dinler Tarihi, Ensar Yayınları, İstanbul.

AYDIN, M., (2005), Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, Damla Ofset, Konya.

BASALEL, Y., (2002), Yahudilik Ansiklopedisi, Gözlem Gazetecilik Basın Yayın, C III, İstanbul.

BEDİR, A., DADAŞ, C., METE, Z., (2002), Osmanlı Arşiv Belgelerinde Kütahya'da Sosyal Hayat, Kütahya Belediyesi Kültür ve Tarihini Araştırma Merkezi, Kütahya.

BUHARÎ, Muhammed bin İsmail (1422/2001), Sahih-i Buhari, Muhakkik: Muhammed Züheyr bin Nâsır, C II, Hadis nu: 1315, Dâru Dûgin Necâti, Dımaşk.

CEZERÎ, İbnü'l-Esir, (1979) en-Nihaye fi Garîbi'l-Hadis, Muhakkik: Tahir Ahmed, Mahmud Muhammed, el-Mektebetü'l-İlmiyye, Beyrut.

DEMİR, C., (2000), "Afyonkarahisarlı Bilim Adamı Muslihiddin Mustafa Bin Şemseddin Karahisari ve Eserleri", V. Afyonkarahisar Araştırmaları Sempozyumu Bildirileri (13-14 Nisan 2000), Afyon.

EBÎ ŞEYBE, Ebu Bekir bin, (1409/1988), Musannef bin Ebî Şeybe, Muhakkik: Kemal Yusuf el Hûd, C II, Hadis nu: 11265, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad

EBU BEKİR MUHAMMED BİN HASEN BİN DURAYD, (1987), Cemheretü'l-Lüga, Muhakkik: Remzi Münir Ba'le Bekkî, C I, Dâru'l-İlm, Beyrut.

ERBAŞ, A., (2003), Hıristiyanlıkta İbadet, Ayışığı Kitapları, İstanbul.